DECRETO Nº   20.714, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 6.582.506,66 (seis
milhões, quinhentos e oitenta e dois mil,
quinhentos e seis reais e sessenta e seis
centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem o artigo 4º e incisos III e IV do artigo 5º da Lei nº 12.655 de 27 de dezembro de 2019,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor de R$ 6.582.506,66 (seis
milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, quinhentos e seis reais e sessenta e seis centavos), de
acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem
como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Crédito:  2100-28.0846.179.9065-ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.200.000,00
Recurso: Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.178.9085 - SENTENÇAS JUDICIAIS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.200.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
Crédito:  1001-13.0392.174.2421-DESCENTRALIZAÇÃO
  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.999,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 30.999,00

Crédito:  1003-13.0392.174.2626-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA
  4490 - INVESTIMENTOS 240.161,62
Recurso: Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.174.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE
EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.412,58
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 238.749,04

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Crédito:  1301-04.0122.178.1777-IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE CUSTOS
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  4490 - INVESTIMENTOS 641,94
Recurso: Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0122.178.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 641,94

Crédito:  1301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 760,00
Recurso: Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0122.178.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 760,00

Crédito:  1301-04.0128.179.4219-CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS

HUMANOS - SMF
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 395,99
Recurso: OPERAÇÕES DE CRÉDITO 395,99

Crédito:  1301-04.0128.179.4219-CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS

HUMANOS - SMF
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  4490 - INVESTIMENTOS 29.515,48
Recurso: Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0128.179.4219 - CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE

RECURSOS HUMANOS - SMF
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.978,93
Recurso: OPERAÇÕES DE CRÉDITO 26.536,55

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Crédito:  7401-23.0691.175.1745-SIMPLIFICA: REGULAÇÃO, PADRONIZAÇÃO E

INTEGRAÇÃO URBANÍSTICA E ECONÔMICA
  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
  4490 - INVESTIMENTOS 401.345,82
Recurso: OPERAÇÕES DE CRÉDITO 401.345,82

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  4490 - INVESTIMENTOS 24.088,02
Recurso: Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  4490 - INVESTIMENTOS 24.088,02

Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 179,00
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO 179,00

Crédito:  1501-12.0122.178.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO
  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.883,88
Recurso: Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.883,38
Recurso: Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,50

Crédito:  1502-12.0361.178.2937-PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED -

FUNDAMENTAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 338.386,87
Recurso: Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  4490 - INVESTIMENTOS 338.386,87

Crédito:  1502-12.0365.178.2938-PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED - INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 174.380,82
Recurso: Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  4490 - INVESTIMENTOS 174.380,82

Crédito:  1502-12.0126.178.4165-GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  4490 - INVESTIMENTOS 1.104.023,50
Recurso: OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.104.023,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Crédito:  7701-15.0451.176.1020-OBRAS DE ARTE DE ENGENHARIA
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 192.710,14
Recurso: Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  7701-26.0453.177.1751 - QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 192.710,14

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
Crédito:  7602-15.0452.177.1749-EXPANSÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  4490 - INVESTIMENTOS 15.377,09
Recurso: Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  7602-15.0452.177.4125 - MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  4490 - INVESTIMENTOS 15.377,09

Crédito:  7602-15.0452.177.4125-MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.673.201,10
Recurso: Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  7602-15.0452.177.4200 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PARCERIA PÚBLICO

PRIVADA
  3367 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.673.201,10

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Crédito:  7501-15.0451.176.4212-REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL
  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE

  4490 - INVESTIMENTOS 77.031,31
Recurso:  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
  7501-15.0451.176.4213 - ESTUDOS, PLANOS, REGULAMENTAÇÕES E

PROJETOS URBANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.405,86
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 61.625,45

Crédito:  7503-04.0122.178.4242-ADMINISTRAÇÃO GERAL - FUNPROAMB
  Órgão executor: SMAMS/FUNDO PRO-AMBIENTE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.425,08
Recurso:  Órgão executor: SMAMS/FUNDO PRO-AMBIENTE
  7503-18.0452.176.4180 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES DE

CONSERVAÇÃO - FUNPROAMB
  4490 - INVESTIMENTOS 41.425,08

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,   3 de setembro de 2020.

Nelson Marchezan Júnior,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Carlos Eduardo da Silveira,
Procurador-Geral do Município.